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Senor:

JUZGADO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DEL BORDO
Patia - Bordo Cauca

E.S.D

Ref. Proceso: Declaracion De Union Marital de Hecho, Disolucion y liquidacion de sociedad
patrimonial.

Demandante: NELCY ESPINOSA VALDEZ

Demandado: SEGUNDO HERNAN FUENTES

asunto: Contestacion de demanda en asunto de la referencia.
Buenas tardes
Cordial saludo

por medio del presente email me dirijo a su digno despacho con el fin de hacer allegar
contestacion y/o pronunciamiento frente a demanda en proceso de referencia.

Favor Confirmar Recibido, Gracias
atentamente

OSCAR MAURICIO ORTEGA MEZA
Abogado

Especialista en Derecho Administrativo
Universidad del Cauca

teléfono celular 3136138916
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Mercaderes Cauca, diciembre de 2021

Sefor;

JUZGADO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DEL BORDO
Patia - Bordo Cauca

E.SD

Ref. Proceso: Declaracién De Unién Marital de Hecho, Disolucion y liquidacién de
sociedad patrimonial.

Demandante: NELCY ESPINOSA VALDEZ

Demandado: SEGUNDO HERNAN FUENTES

OSCAR MAURICIO ORTEGA MEZA, Abogado en ejercicio, identificado con la
Cédula de Ciudadania No. 5.205.433 de Chachagtii (N) y Tarjeta Profesional No.
190.780 del C.S.J, obrando en mi calidad de apoderado judicial del sefior
SEGUNDO HERNAN FUENTES, también mayor de edad e identificado con la
cedula de ciudadania No 10.592.081 de Mercaderes ©, demandado dentro del
proceso de la referencia; por medio del presente escrito y dentro del término legal,
procedo a descorrer el traslado de la demanda la referencia en los siguientes
términos:
A LO HECHOS

1.- Es cierto que mi mandante SEGUNDQO HERNAN FUENTES, sostuvo una
relacidén sentimental extramatrimonial con la sefiora NELCY ESPINOSA VALDEZ,
mi mandante refiere que los extremos temporales de la relacién sentimental gque se
relacionan no son ciertos, toda vez que esta ocurrié desde el mes de septiembre del
afio 2016, hasta el dia 27 de febrero de 2020.

2.- No es cierto en cuanto a la unién marital y convivencia, que establece la parte
actora, puesto que mi representado sostuvo una relacién sentimental
extramatrimonial, con la demandante en la cual no vivid con la demandante ni
concibié una “comunidad de vida permanente y singular’

3.- Es parcialmente cierto bajo el entendido que mi mandante si adquirié la volgueta
MODELO 1985 de PLACAS ZOA-709 pero la adquisicidn o tenencia se dio desde
el afo 2012 en ese momento realizo el contrato de compraventa quedando
comprometido a pagarla por cuotas o pagos parciales ia cual adquirié con ahorros
prestamos que hizo a particulares, y solo en el mes de agosto de 2016 se hizo el
tramite de traspaso en la oficina de transito de Timbio, pero no es cierto gue haya
convivido en el Municipio de Santander con la demandante, toda vez gue para la
época que aduce [a demandante en los hechos, mi poderdante el sefior SEGUNDO
HERNAN FUENTES, vivi6 con su esposa la sefiora ANA LUCIA LA TORRE NAVIA,
debido a que ella tuvo que radicarse afios atrds en municipio de Santander puesto
que trabajaba como docente.

4.- No es cierto

S.- Es cierto que mi mandante adquirié la motocicleta de placas ICM-04E, pero fue
con dineros que aportaron con su esposa ANA LUCIA LA TORRE NAVIA.

6.- Es cierto que adquirié una propiedad con Matricula Inmobiliaria No. 128-19907:
pero no es cierto que algunas mejoras se hayan hecho con dinero producto de
unos créditos adquiridos por la parte demandante, el dinero que se utilizé para
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realizar algunas mejoras sobre esta propiedad provino de dineros aportados por
parte de la sefiora ANA LUCIA LA TORRE NAVIA.

7.- Notese que la volgueta es un modelo 1985 la cual ya ha cumplido su ciclo de
vida util, si bien es cierto que producia algo esto solo alcanzaba para invertir en su
reparacion y mantenimiento constante, y mantener las obligaciones para con la
familia de mi mandante.

8.- No es cierto, mi poderdante no ha adquirido por ningtin modo o titulo el vehiculo
gue se menciona.

9.- No es cierto, mi poderdante pone de presente que no ha adquirido Semoviente
alguno.

10.- No es cierto.

11.- si bien es cierto que se agot6 una diligencia esta no cumple con los requisitos
legales toda vez que lo que se intento es inducir a mi poderdante a que suscribiese
unas actas de forma apresurada y mal intencionada nétese que para el dia 16 de
marzo de 2021 la sefiora Nelcy Espinoza por intermedio de apoderada judicial
radico solicitud de conciliacién ante la inspeccién de policia Municipal de
Mercaderes Cauca, en el acto el inspector de Policia envié a traer a mi poderdante
y se instauro la respectiva audiencia sin advertirle el motivo de la diligencia, sin
darle a conocer sus derechos, sin darle a la oportunidad de acudir ante un abogado
para consultar y lo peor que dicha audiencia se celebré con la apoderada de la
sefiora Nelcy pero con la sefiora Nelcy, por esta razén estas actas no se deben
tener en cuenta como pruebas dado que mi poderdante fue sometido a una
diligencia si darle la oportunidad de ejercer su derecho de defensa y contradiccién

como lo establece el articulo 29 de la Constitucion Politica de Colombia. “articuLo
To. £l articulo 20. de la Ley 54 de 1990, quedard asi: Articulo 20. Se presume sociedad patrimonial entre compafieros

permanentes y hay lugar a declararia judicialmente en cualquiera de los siguientes casos:2. *..Por manifestacion
expresa mediante acta suscrifa en un centro de conciliacion legalmente reconocido
demostrando la existencia de los requisitos previstos en los literales a) y b) de este
articulo...” (negrilla fuera de texto) asi las cosas su sefioria la inspeccién de policia
no era la entidad competente para adelantar tal diligencia mas aun como se realizé.

12.- Si bien existidé una relacion sentimental, no hubo una unién marital de hecho
como se quiere hacer ver por parte del demandante.

13.- Si es cierto que mi poderdante el sefior SEGUNDO HERNAN FUENTES tiene
un vinculo matrimonial el cual esta vigente con la sefiora ANA LUCIA LA TORRE
NAVIA, por ende, la sociedad conyugal también ha estado vigente la cual no ha
habido necesidad de liquidarla.

13.- Que se pruebe.

14.- No es cierto que mi poderdante haya simulado una compraventa del bien
inmueble con matricula mercantil 128-19907, ia compraventa se realizd de manera
formal y material de un bien inmueble de exclusiva propiedad del sefior Hernan
para las sefioras ASTRID CAROLINA FUENTES LA TORRE y ESTEFANY
DAYANA FUENTES LATORRE, que sus hijas trabajan son independientes
econémicamente y que con dinero producto de su trabajo pagaron un precio por la
compraventa.
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PRONUNCIAMIENTO FRENTE A LAS PRUEBAS:
Testimoniales

Se acogen testimonios deprecados por el extremo demandante y si fueren
decretados por el despacho, se solicita la oportunidad para contrainterrogarios, en
la fecha y hora que para el efecto se sefialare.

Documentales:

Prueba pericial de avalud,.me opongo a que se realice prueba pericial de avalud
sobre mis bienes muebles e inmuebles a razén de que no existid Unién Marital de
hecho.

-. Poder, No me opongo a este documento.

-. Certificado de libertad y tradicion del bien inmueble con matricula inmobiliaria No.
128-19907, puesto que este documento da fe de la tradicién y estado de un bien
inmueble que no es de mi propiedad.

-. Acta de Conciliacién celebrada el dia 16 de marzo de 2021suscrita por el sefior
inspector de policia y transito.

Me opongo a que se tenga como prueba este documento, teniendo en cuenta que
carece de validez lo que se intento es inducir a mi poderdante a que suscribiese
unas actas de forma apresurada y mal intencionada nétese que para el dia 16 de
marzo de 2021 la sefiora Nelcy Espinoza por intermedio de apoderada judicial
radico solicitud de conciliacion ante la inspeccion de policia Municipal de
Mercaderes Cauca, en el acto inmediato el inspector de Policia envié a traer a mi
poderdante y se instauro la respectiva audiencia sin advertirle el motivo de la
diligencia, sin darle a conocer sus derechos, sin darle a la oportunidad de acudir
ante un abogado para consultar y lo peor que dicha audiencia se celebré solo con
la apoderada de la sefiora Nelcy, pero no con la sefiora Nelcy, por esta razon mi
poderdante se sinti6 intimidado por la apoderada y por el sefior Inspector de Policia
quienes practicamente le obligaron a suscribir un acta la cual no le fue leida, solo
se le exigié que firmara, por ende de los nervios y desconocimiento lo Gnico que
pudo solicitar es su aplazamiento mientras buscaba asesoramiento, por esta razén
esta acta no se debe tener en cuenta como prueba dado que mi poderdante fue
* sometido a una diligencia si darle la oportunidad de ejercer su derecho de defensa
y contradiccion como lo establece el articulo 29 de la Constitucién Politica de

Colombia. Ademas, no cumplié requisitos como el establecido en [a ley 54 de 1.990
“ARTICULO 1o. El articulo 20. de la Ley 54 de 1990, quedara asi: Arffculo 20. Se presume sociedad patrimonial entre

compafieros permanentes y hay lugar a declararla judicialmente en cualquiera de los siguientes casos:2. -..Por
manifestaciéon expresa mediante acta suscrita en un centro de conciliacién
legalmente reconocido demostrando la existencia de los requisitos previstos
en los literales a) y b) de este articulo...” (negrilla fuera de texto) asi las cosas
su sefioria la inspeccién de policia no era la competente para adelantar tal diligencia
mas aun como se realizd, esta acta quedo sin efectos porque el sefior Hernan en
acta de 25 de marzo de 2021 se retracté de lo aceptado y manifestado en el acta
del 16 de marzo de 2021.

-. Acta de 25 de marzo de 2021, no me opongo toda vez que en esta oportunidad
mi poderdante si conocia del alcance de la diligencia, de las pretensiones, y estaba
presente la parte solicitante aunque el sefior Inspector no era el funcionario
Bawric-Deportivo- Municipio-de Chachagii Navidio-
Correo-Electirdnico: oscowmanricioortega@hotmaii.com Nro: Celulow
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competente para conocer del asunto, en donde mi poderdante tuvo la oportunidad
de retractarse en lo manifestado y aceptado bajo alteracion y afectacién de su
voluntad en diligencia del 16 de marzo 2021 dejandola sin efectos, situacion esta
que disgusto a la parte convocante por ende no suscribieron el acta, pero igualmente
en el despacho de la inspeccién guardaron copia de audio de la diligencia.

Elementos fotograficos

-. Me opongo a la prueba documental de fotografia del bien inmueble lote 6 barrio
san Fernando, toda vez que no es una prueba idénea que prueba la propiedad,
tenencia ni la historia de tradicién ni cambios que haya tenido el bien inmueble,
igualmente mi poderdante desconoce y no acepta la fotografia que se toma de un
documento que se quiere hacer valer como factura, dado que este carece de los
elementos que establece el cddigo de comercio Colombiano, de una factura, como
lo es nombre y datos de la empresa o establecimiento comercial, carece de timbre
de la factura, carece de un consecutivo entre otros elementos importantes.

-. Fotografia de Volqueta ZOA-079 me opongo a esta prueba aportada toda vez que
en la fotografia no se puede evidenciar los datos como lo es placa, numero de motor,
numero de chasis entre otros la cual no es idénea para probar propiedad.

-. Fotografia de un vehiculé marca Mazda color azul, me opongo a esta evidencia
toda vez que no veo relacién con el proceso dado que ese automotor no es y
tampoco ha sido de propiedad de mi mandante, toda vez que la prueba idénea para
acreditar la propiedad es el certificado de tradicion del vehiculo automotor mas no
una fotografia.

-. Fotografia de una motocicleta de placas ICMO4E, me opongo a esta prueba
documental toda vez que no entiendo el fin de esta prueba como ya lo he
mencionado que la propiedad se acredita con el certificado de libertad y tradicién.

-. Respecto a la entrega de factura de compra de materiales, me permito
manifestarle que mi poderdante no las tiene toda vez que su esposa ANA LUCIA
LA TORRE NAVIA y sus hijlas ASTRID CAROLINA FUENTES LA TORRE vy
ESTEFANY DAYANA FUENTES LATORRE fueron las que realizaron las mejoras
sobre el bien inmueble familiar.

Periciales:

Me opongo a que se decrete la prueba pericial bajo el entendido que no existié Unién
Marital de hecho, por ende, no existié sociedad conyugal, de llegarse a decretar
prueba pericial alguna me opongo que se realice sobre bienes inmuebles y muebles
que no son de propiedad de mi mandate como lo son.

-. Avalud sobre el bien y/o mejora de matricula inmobiliaria 128-19907

-. Un vehiculé marca MAZDA, COLOR AZUL, puesto que no es de propiedad del
mandante.

-. Diez semovientes, mi mandante no ha tenido ni tiene semovientes de su
propiedad.

Barric-Deportivo- Municipio-de Chachagii Narino-
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FRENTE AL JURAMENTO ESTIMATORIO.

No me opongo a la competencia para conocer del presente asunto de su digno
despacho frente al tema y tipo de proceso de referencia.

Me opongo a la lista de bienes relacionados puesto que algunos bienes no son ni
han sido de propiedad del demandado, y otros ya no son de su propiedad, ademas
considerd que la lista esté incompleta puesto que en el inventario hace falta los
pasivos u obligaciones y su avalué que se ha otorgado dentro del escrito de
demanda.

. No es cierto que la volqueta de placas ZOA - 709 tenga un avalué comercial de
$60.000.000, nétese que una vez liquidado el impuesto vehicular emitido por la
Gobernacién del Cauca, esta Ia avalla en la suma de $15.300.000 aunado a io
anterior que debe impuesto y sanciones de rodamiento desde el afio 2016, la
volqueta necesita reparacion de motor y arreglo de la caja de traccién y caja de
cambios, por ultimo tiene problemas de tradicién puesto que en la base de datos
que maneja la oficina de transito y la gobernacion este vehiculo parece a nombre
del sefior EFRECY MACA COLLAZOS. datos que se corroboraran con el peritaje

. No es cierto que la moto de placas ICMO4E tenga un avalué comercial de
$4.000.000 lo anterior teniendo en cuenta su uso desgaste y estado actual del
vehiculo aunado a que debe impuesto de rodamiento, ademas la Gobernacion de
Narifio le ha asignado un avalué de $3.370.000 de igual manera debe impuesto de
rodamientos de desde el afio 2017

. No se debe realizar estimacion o avalud comercial sobre un bien inmueble que no
es de propiedad de mi poderdante porque se estaria trasgrediendo derechos de
tercero que no tiene relacion alguna dentro del proceso.

. Me opongo a que se realice una estimacién o avalué sobre un vehiculo automotor
que no ha sido de propiedad de mi poderdante, mas aln cuando el demandante no
ha aportado prueba que asi lo acredite.

. Me opongo a que se realice una estimacion o avalud sobre unos semovientes que
no ha tenido mi poderdante, mas atin cuando el demandante no ha aportado prueba

gue asi lo acredite.

Para la estimacién de la cuantia e inventario de bienes solicito su sefioria se incluya
las obligaciones o pasivos los cuales ascienden a un valor de $52.711.832 de capital
mas los intereses que deben liquidarse al momento que se proceda con el pago el
cual menciono a continuaciéon

Oficina Obligacion Producto Sado de | FECHA DE
capital DESEMBOLSO
Banco Agrario | 725021160119016 | CARTERA $20.571.417.00 | 08/24/2018

Mercaderes
Banco Agrario | 725021160119746 | IND $7.141.237.00 | 08/24/2018
Mercaderes CARTERA
Banco Agrario | 725021160133602 | CARTERA $24.999.178.00 | 09/23/2019
Mercaderes

TOTAL $52.711.832.00

Barrid-Deportivo-Municipio-de Chachagiv Nowiio-
Correo-Electrdnico: oscoarmamricioortega@hotmailicom Nro: Celulowr

3136138916




XRY OSCAR MAURICIO ORTEGA MEZA
- ABOGADO

Uais crsidad Conciliador enw Devecho-

o Especialistv en Devecho Administirativo-

FRENTE A LAS PRETENSIONES

Me opongo a todas y cada una de las pretensiones propuestas por la parte actora
en la demanda, mas concretamente a la solicitud elevada para que se declare la
union marital de hecho, y si correspondiente disolucién y liquidacién, de la sociedad
patrimonial de hecho, supuestamente conformada por SEGUNDO HERNAN
FUENTES, con la sefiora NELCY ESPINOSA VALDEZ, y que en consecuencia se
condene en costas a mi mandante, por no ser procedente tal declaracién en razon
que no puede coexistir dos sociedades conyugales, de bienes puesto que mi
mandante desde el afio 1990 y hasta la fecha tiene un vinculo matrimonial vigente
con la sefiora ANA LUCIA LA TORRE NAVIA.

respecto de la sociedad patrimonial entre companeros, su disolucién y liquidacion,
prescribi6 el derecho toda vez que Ia Ley 54 de 1.990 en su articulo 8 ° establece
un término perentorio para demandar este derecho, véase que la demanda se
presentd el 23 de noviembre de 2021 habiendo transcurrido mas de un afio de la
terminacién definitiva de la pareja, la cual sucedioé el dia 27 de febrero de 2020.

EXCEPCION DE INEXISTENCIA DE UNION MARITAL DE HECHO.

Toda vez como se explicé en el hecho primero, por existir un matrimonio vigente
entre mi poderdante con la sefiora ANA LUCIA LATORRE NAVIA, desde el 31 de
diciembre de 1990, de acuerdo a Registro de Matrimonio que se anexa al presente
escrito, por tal razén no pueden coexistir dos relaciones maritales ya sean de
derecho y otra de hecho, mi poderdante pone de presente gue tuvo una relacidn
sentimental extramatrimonial con la sefiora NELCY ESPINOSA VALDEZ, pero no
hicieron vida en comun.

IMPOSIBILIDAD DE DISOLVER Y LIQUIDAR UNA SOCIEDAD PATRIMONIAL
DE HECHO INEXISTENTE

Si bien es cierto no se puede decretar dos vidas en comun y decretar la existencia
de una vida marital y una de hecho, tampoco es posible decretar la existencia de
una sociedad de hecho adicional, Puesto que no puede coexistir dos sociedades
conyugales y por lo tanto no da lugar a liquidarla.

EXCEPCIONES DE MERITO EXCEPCION DE FONDO DE FALTA DE OPCION O
DERECHO PARA DEMANDAR LOS EFECTOS PATRIMONIALES DE LA
SOCIEDAD PATRIMONIAL ENTRE COMPANEROS PERMANENTES SU
DISOLUCION Y LIQUDACION.

Articulo 8o. de la ley 54 de 1990 establece “Las acciones para obtener la disolucién
Y liquidacién de la sociedad patrimonial entre comparieros permanentes, prescriben
en un afio, a partir de la separacion fisica y definitiva de los comparieros, del
matrimonio con terceros o de la muerte de uno o de ambos compafieros...”

De llegarse a decretar la posibilidad de que existié una unién marital de hecho se
podria dar aplicabilidad al presente caso la primera premisa, toda vez que los
sefiores SEGUNDO HERNAN FUENTES, y la sefiora NELCY ESPINOSA VALDEZ
tuvieron una relacién sentimental la cual tuve inicio en el mes de septiembre de 2016
y se dio por terminada fisica y definitivamente hasta el 27 de febrero de 2020,
observandose que la demanda se presents el dia 23 de noviembre del presente afio
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dia que también le fue notificado y entregado copia de escrito de demanda a mi
poderdante, fuera del término legal para la obtencién de efectos patrimoniales,
habiendo transcurrido mas de veintitin meses de sucedida Ia terminacién final de la
relacién sentimental. Motivo por el cual; lo concerniente a la declaracién judicial de
la existencia de la sociedad patrimonial derivada de la unién marital y la relativa a
su disolucion y liquidacion, es prescriptible.

Por lo tanto, cuando ademas de la existencia de la unién marital, se pretenda la de
la sociedad patrimonial o su disolucién v liquidacién, la accién a propdsito de los
efectos econdémicos o patrimoniales, esta sujeta a la prescripcién, mas no respecto
del estado civil.

La INNOMINADA. Solicito al sefior Juez, se declare la excepcién que se pruebe en
el curso del proceso, asi no se haya propuesto en forma expresa en esta
contestacién.

PRUEBAS

Solicito al sefior Juez, decretar y tener como pruebas, las siguientes.
Documentales.

-. Copia de Acta o registro de matrimonio emitida con su respectiva autenticacién
por parte del Notario linico de San Pablo Narifio donde conta el matrimonio de los
sefiores SEGUNDO HERNAN FUENTES, vy la sefiora ANA LUCIA LA TORRE
NAVIA.

-. Copia de registro civil de nacimiento de SEGUNDO HERNAN FUENTES
VELASCO, con la respectiva inscripcién del matrimonio

-. Certificacion original y autentica emitida por Banco Agrario de Colombia que dafe
de la existencia de unos créditos otorgados al sefior SEGUNDO HERNAN
FUENTES VELASCO los cuales de llegarse a declarar la existencia de unién marital
de hecho y la constitucién de sociedad conyugal y su eventual liquidacion sean
incluidos en el inventario de bienes por ende me permito relacionar a continuacion:

Banco Agrario | 725021160133602 | CARTERA $24.999.178.00 | 09/23/2019
Mercaderes

TOTAL $52.711.832.00

-. Copia de Liquidacién de impuesto vehicular emitida por parte de la gobernacién
del cauca del vehiculo tipo volqueta de placas ZOA-709.
Testimoniales.

-. Copia de Liquidacién de impuesto vehicular emitida por parte de la gobernacién
del cauca del vehiculo tipo motocicleta de placas ICM-04E.

Barric-Deportivo-Municipio-de Chachagii Nawivio-
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Testimoniales.

Solicito al sefior juez, citar y hacer comparecer a su despacho para que declaren
sobre los hechos de esta contestacion, a los sefiores

-. A el sefior WILMER MUNOZ LOPEZ, e identificado con cedula de ciudadania Nro.
10.594.802 residente en el municipio de Mercaderes Cauca

-. JESUS FRANCISCO BOTERO, e identificado con cedula de ciudadania Nro.
10.592.878 residente en el municipio de Mercaderes Cauca

Las personas que anteriormente se relacionan pueden ser citados y por intermedio
de mi mandante quien garantiza hacerlos comparecer.

ANEXOS.
Poder a mi favor.
Los documentos relacionados en el acépite de pruebas
NOTIFICACIONES

Las mias las recibiré en la secretaria de su despacho o en mi oficina, ubicada en el
Barrio San Nicolas del Municipio de Mercaderes Cauca Teléfono ,3136138916,

email, oscarmauricioortega@hotmail.com

Mi poderdante en el barrio San Fernando Municipio de mercaderes cauca teléfono
celular 3123708814

La parte demandante en la direccion aportada en el escrito de demanda.

De su senonz{:ﬂi/ —

SN
OSCAR MAURIGIO ORTEGA MEZA.

C.C. No™-5:205/483 de Chachagiii Narifio.
T.P. No. 190.780 del C.S.J

Barric-Deportivo-Municipio-de Chachagiis Navidio-
Correo-Electrdonico: oscormouricioortega@hotmail.com Nro. Celular
3136138916




OSCAR MAURICI®O ORTEGA MEZA
ABOGADO
Conciliador exw Devecho-
E&peoml/:/stw’ ’ en Derecho Adminigtrativo

Mercaderes Cauca, diciembre de 2021

Sefior:

JUZGADO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DEL BORDO
Patia - Bordo Cauca

ESD

Ref. Proceso: Declaracion De Unién Marital de Hecho, Disolucién y liquidacion de
sociedad patrimonial.

Demandante: NELCY ESPINOSA VALDEZ

Demandado: SEGUNDO HERNAN FUENTES

SEGUNDO HERNAN FUENTES, mayor de edad, identificado como aparece al pie
de mi correspondiente firma, a través del presente escrito manifiesto al sefior Juez
que confiero poder especial amplio y suficiente a el Abogado OSCAR MAURICIO
ORTEGA MEZA, identificado con la cédula de ciudadania # 5.205.433 de
Chachagii Narifio T.P # 190.780 del Consejo Superior de la Judicatura, para que
suma mi representacion en el proceso de la referencia, conteste de la demanda de
existencia de unién marital de hecho entre comparieros permanentes - sociedad
patrimonial de hecho, su disolucién y liquidacién, instaurada en mi contra por la
sefior NELCY ESPINOSA VALDEZ, la cual se tramita en este despacho.

M| apoderado queda facultado para recibir, sustituir, transigir, reasumir, conciliar,
desistir, contestar la demanda, interponer recursos, excepciones previas y de mérito
y todas las demas facultades legalmente otorgadas en el cumplimiento del presente
mandato necesarias para el éptimo cumplimiento de este mandato, tales como lo
son las del articulo 77 del Codigo General del Proceso.

Sirvase reconocer personeria judicial a mi apoderado para actuar conforme a las
facultades conferidas.

0 e . e g et

Otorgante: ] | DILIGENCIA DE RECCHOCIMIENTD
!

Anto mi 14AFTTi5 EDUARDO TORRES GUERRERO, Notario
Cﬂék/;:4Z;*ho /CchféS ! ol Clrou!~ - eyl Unico

SEGUNDO HERNAN FUENTES &‘3%&@ L*&\ﬁcw e tres E
CC Nro 10.592.081 de Mercaderes © ;

.

wl2Scoed |

ydmawalaimmyuue{lnm
aparecon en este docmento son suyss y que el contsnido del
m!amasdeﬂuantndasmpr’m,mfodsbaﬂmﬂmm .
wudﬂ{;,"‘f‘"'t? wry M MY arfme ™ ey ‘-n "—"uqu

15 DIC 2021

E;eg?avvd/ {?éacnpwo fﬁi:j//ilf. -

Bawrric-Deportivo- Municipio-de Chachagiii Nativio-
Correo-Electronico: oscormomricioortega@hotmail.com Nro: Celulor
3136138916
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@ Banco Agrario de Colombia

El Banco que hace crecer el campo
Nit: 800037800-8

CERTIFICACION

El Banco Agrario de Colombia, certifica gue el sefior(a) FUENTES VELASCO SEGUNDO HERNAN
identificado(a) con cédula de ciudadania nUmero 10592081 de MERCADERES

presenta enla base de datos consolidada nacional, el siguiente estado en sus operaciones de crédito
tanto directas como indirectas, tarietas de crédito v todas aguellas sumas registradas en otras cuentas
diferentes a las anteriores, con corte a la fecha 27/11/2021

Oficina Obligacion Producto Saldo capita Estade  Dias mora Califica
MERCADERES 725021160119016 CARTERA - 20,571,417.00 - VIGENTE 0 A
MERCADERES 725021160119746 IND-CARTERA 7,141,237.00 VIGENTE 0 A
MERCADERES 725021160133602 CARTERA . 24,999.178.00 ©  VIGENTE 0 A
Advertencia:

Si el niumero de identificacion no corresponde a la persona gue aparece en este documento, el
certificado carece de validez

Se expide en Bogota D.C.alos 27 dia(s)delmes 11 de 2.021

\

r \ Banco Agrario de Colombia

Director(a) Oficina

\ FIRMA AUTORIZADA y,




74 Banco Agrario

El Banco que hace

de Colombia

crecer el campo

No. NIT. 800037800-8
Pagina: 1
Fecha de proceso: 11/29/2021
W HEr S
iTAB LA DE AMORT!ZAClON i Oficina: e o CADERES
S ki S S e A IS y
Cliente: 2,541,501 FUENTES VELASCO SEGUNDO HERNAN DI./Nit: 10592081
Direccion: CALLE PRINCIPAL BARRIO SAN FERNANDO Teléfono: 5772006
\DATOS DE LA OPERACION
e ——
No. operacion: 725021 160133602 Tipo operacion: [INVERSION VICTIMAS DEL CONFLICTO
Fecha de desembolso:  09/23/2019 ~ Tasa efectiva anual: 4.050000 % Reajustable: S
Monto: 30,000,000 - Moneda: PESO COLOMBIANO Mes de gacia: 0
Plazo: 84 MES(ES) Pago capital: 1 Gracia mora: 0 dias
Tipo amortizacion: PERSONALIZADA Pago interés: 1 Gracia capital: 2
Cuota: SEMESTRE(S) Dias calculo int.: 360 Gracia int.: 0
Fecha de vencimiento:  09/23/2026 Tasa referencial: DTFEA al  11/29/2021  Valor referencial: 277 %
Base de cdlculo: COMERCIAL * Signo del spread: + Valor del spread: 20 %
Modalidad del prestam VENCIDA Fecha 1ra cuota: Tipo de puntos: BASE
Recalculo dias de cuota: NO Evitar dias festivos: NO Dia pago fijo:
Usar tasa equivalente: NO - Ult. dia habil ant.: NO Valor ICR 0.00
Llave Redescuento: 1950408363 Margen Redescuento: 100.0
Num Cex:
[TABLA DE AMORTIZACION i
e R R R T
Cuota| Fec.pag. | Dias | Saldo Capital |  Capital  TasaNom|  Interés | Otros Concep  Pag.Capital | Valor Cuota _Estado
1 09/23/2020 360 30,000,000.00 0.00 6.40 1,919,669.00 106,092.00 0.00 2,025,761.00 CANC
2 03/23/2021 180 30,000,000.00 2,500,000.00 4.34 648,707.00 97,251.00 2,500,000.00 3,245,958.00‘ CANC
3 09/23/2021 180 27,500,000.00 2,500,000.00 3.74 510,049.00 88,410.00 2,500,000.00 3,09&459.00‘ CANC
4 03/23/2022 180 25,000,000.00 2,500,000.00 4.01 501,209.00 292,792.00 822.00 3,294,001.00 VIGEN
5 09/23/2022 180 22,500,000.00 2,500,000.00 4.01 451,103.00 67,482.00 0.00 3,018,583.00 NO VI
6 03/23/2023 180 20,000,000.00 2,500,000.00 4.01 400,980.00 59,047.00 0.00 2,960,027.00 NO VI
7 09/23/2023 180 17,500,000.00 2,500,000.00 4.01 350,858.00 50,612.00 ‘ 0.00 2,901,470.00 NO VI
8 03/23/2024 180 15,000,000.00 2,500,000.00 4,01 300,735.00 42,176.00 0.00 2,842,911.00 NC VI
9 09/23/2024 180 12,500,000.00 2,500,000.00 4.01 250,613.00 33,741.00 0.00 2,784,354.00 NO VI
10 03/23/2025 180 10,000,000.00 2,500,000.00 4.01 200,490.00 25,306.00 0.00 2,725,796.00 NC VI
11 09/23/2025 180 7,500,000.00 2,500,000.00 4.01 150,368.00 16,871.00 0.00 2,667,239.00 NO VI
12 03/23/2026 180 5,000,000.00 2,500,000.00 4,01 100,245.00 8,435.00 0.00 2,608,680.00 NC VI
13 09/23/2026 180 2,590,000.00 2,500,000.00 4.01 L 50,123.09 0.00 0.00 2,550,123.00 NO VI
TOTALES 2520 30,000,000.00 5,835,149.00 888 2] 5.00 5,000,822.00 36,723,364.00
'DETALLE DE OTROS CONCEPTOS E
T T s o e i
Cuota  Concepto | Vo e Cuota | Concepto Valor i
4  GASTOSJUDI 17 000.00 4 QOPAGXCCLI 199 875.00
4 SEGVIDA 75,917.00 4
5 SEGVIDA 67,482.00 5
6  SEGVIDA 59,047.00 6
7 SEGVIDA 50,612.00 7
8 SEGVIDA 42,176.00 8
9 SEGVIDA 33,741.00 9
10 SEGVIDA 25,306.00 10
11 SEGVIDA 16,871.00 11
12 SEGVIDA 8,435.00 12
Direccién: CRA8#15-43
Ciudad: MERCADERES Teléfono:

Archivo Fuente: TAmortiz.rpt



Banco Agrario de Colombia

El Banco que hace crecer el campo
No. NIT. 800037800-8

Pagina: 2
Fecha de proceso: 11/29/2021

TABLA DE AMORTIZACION Oficina: /e 0 CADERES

v s e gt 0 S U e e R RN

Cliente: 2,541,501 FUENTES VELASCO SEGUNDO HERNAN DIL./Nit: 10592081

Direccidén: CALLE PRINCIPAL BARRIO SAN FERNANDO Teléfono: 5772006
DATOS DE LA OPERACION|

TRERE b

No. operacion: 725021160133602 Tipo operacidn: INVERSION VICTIMAS DEL CONFLICTO

Fecha de desembolso:  09/23/2019 Tasa efectiva anual: 4.050000 % Reajustable: S

Monto: 30,000,000 Moneda: PESO COLOMBIANO Mes de gacia: 0

Plazo: 84 MES(ES) Pago capital: 1 Gracia mora: 0 dias
Tipo amortizacion: PERSONALIZADA Pago interés: 1 Gracia capital: 2

Cuota: SEMESTRE(S) Dias calculo int.: 360 Gracia int.: 0

Fecha de vencimiento:  09/23/2026 Tasa referencial: DTFEA al  11/29/2021  Valor referencial: 2797 %
Base de cilculo: COMERCIAL Signo del spread: + Valor del spread: 20 %
Modalidad del prestam VENCIDA Fecha lra cuota: Tipo de puntos: BASE
Recalculo dias de cuota: NO Evitar dias festivos: NO Dia pago fijo:

Usar tasa equivalente: NO Ult. dia habil ant.: NO Valor ICR 0.00

Lilave Redescuento: 1950408363 Margen Redescuento: 100.0

Num Cex:
Nota: Los valores de otros Conceptos tienen incluido el IVA
Direccion: CRAB8#15-43
Archivo Fuente: TAmortiz.rpt Ciudad: MERCADERES Teléfono: 1



@ Banco Agrario de Colombia

El Banco que hace crecer el campo
No. NIT. 800037800-8

Pagina: 1
Fecha de proceso: 11/29/2021
LTAB LA DE AMORTIZACION Oficina: 1 RCADERES
R e R T T R e R R e
Cliente: 2,541,501 FUENTES VELASCO SEGUNDO HERNAN DI./Nit: 10592081
Direccion: CALLE PRINCIPAL BARRIO SAN FERNANDO Teléfono: 5772006
'DATOS DE LA OPERAgﬂ
NGNS e IR = Eom P men ST A

No. operacién: 725021160119016 Tipo operacidén: INVERSION ORDINARIA FINAGRO

Fecha de desembolso: 08/24/2018 Tasa efectiva anual: 8.030000 %6 Reajustable: S

Monto: 36,000,000 Moneda: PESO COLOMBIANO Mes de gacia: 0

Plazo: 7 A¥O(S) Pago capital: 1 Gracia mora: 0 dias
Tipo amortizacién: CAPITAL FLJO Pago interés: 1 Gracia capital: 0

Cuota: SEMESTRE(S) Dias calculo int.: 360 Gracia int.: 0

Fecha de vencimiento:  08/24/2025 Tasa referencial: DTFEA al 11/29/2021  Valor referencial: 277 %
Modalidad del prestam VENCIDA Fecha lra cuota: 02/24/2019 Tipo de puntos: BASE
Recalculo dias de cuota: NO Evitar dias festivos: NO Dia pago fijo:

Usar tasa equivalente:  NO Ult. dia habil ant.: NO Valor ICR 0.00

Liave Redescuento: 1850396730 Margen Redescuento: 100.0

Num Cex:

TABLA DE AMORTIZACION

Base de calculo: COMERCIAL - Signo del spread: + Valor del spread: 6.0 %
\
|
|

Cuota| Fec.pag. | Dias Saldo Capital |  Capital ~ |TasaNom| s | Otros Concep|  Pag.Capital | Valor Cuota
1 02/24/2019 180 36,000,000.00 2,571, 430.00 10.28 1 ,839, 925 00 116,820.00 2,571,430.00 4,528,17
2 08/24/2019 180 33,428,570.00 2,571,430.00 10.28 1,704,547.00 109,123.00 2,571,430.00  4,385,100.00 CANC
3 02/24/2020 180 30,857,140.00 2,571,430.00 1018  1,561,179.00 100,030.00 2,571,430.00  4,232,639.00 CANC
4 08/24/2020 180 28,285,710,00 2,571,430.00 10.19 1,417,140.00 90,936.00 2,571,430.00 4,079,506.00 CANC
5 02/24/2021 180 25,714,280.00 2,571,430.00 8.52 1,087,131.00 81,842.00 ‘ 2,571,430.00 3,740,403.00 CANC
6 08/24/2021 180 23,142,850.00 2,571,430.00 7.66 820,976.00 72,749.00 2,571,430.00 3,465,155.00 CANC
7 02/24/2022 ‘ 180 20,571,420.00 i 2,571,430.00 ‘ 7.87 809,996.00 ‘ 60,734.00 3.00 3,442,160.00 VIGEN _
8 08/24/2022 180 17,999,990.00 2,571,430.00 7.87 708,746.00 52,058.00 0.00 3,332,234.06 NO VI
9 02/24/2023 180 15.428,560.00 2,571,430.00 7.87 607,497.00 43,381.00 0.00  3,222,308.00 NO VI
10 08/24/2023 180 12,857,130.00 2,571,430.00 7.87 506,247.00 34,705.00 0.00 3,112,382.00 NO VI
11 02/24/2024 180 10,285,700.00 2,571,430.00 | 7.87 404,998.00 26,029.00 0.00  3,002,457.00 NO VI
12 08/24/2024 180 7,714,270.00 2,571,430.00 ; 7.87 303,748.00 | 17,352.00 0.00 2,892,530.00 NO VI
13 02/24/2025 180 5,142,840.00 2,571,430.00 7.87 202,498.00 i 8,676.00 0.00 2,782,604.00 NO VI
14 08;’24/2025 180 2,571,410.00 2,571,410.00 7.87 101,249.00 0.00 0.00 2,672,659.00 NO VI
TOTALES: 2520 36,000,000.00 12,075,877.00 814,435.00 15,428,583.00 48,890,312.00
DETALLE DE OTROS CONCEPTOS
‘ Cuota’  Concepto |0 s [P Chcta| " 'Coneepta, ] S valorh ol ey e |
7 SEGVIDA 60,734.00 7
8 SEGVIDA 52,058.00 8
9 SEGVIDA 43,381.00 9
10 SEGVIDA 34,705.00 10
11 SEGVIDA 26,029.00 11
12 SEGVIDA 17,352.00 12
13 SEGVIDA 8,676.00 13

Nota: Los valores de otros Conceptos tienen incluido el IVA

Direccion: CRA 8 #15-43
Archivo Fuente: TAmortiz.rpt Ciudad: MERCADERES Teléfono: 1
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14/12/21 16:51 .. Procesos Fiscales :.

GOBERNACION DEL TOLIMA
SECRETARIA FINANCIERA
OFICINA DE IMPUESTOS Y RENTAS
CONSULTA DE PAGOS REALIZADOS

ESTE REPORTE ES INFORMATIVO , NO TIENE COSTO Y NO ES VALIDO COMO RECIBO DE PAGO NI PAZ
Y SALVO, PARA OBTENER UNO VALIDO POR FAVOR DIRIJASE A LA GOBERNACION DEL CAUCA.

SI ENCUENTRA ALGUNA INCONSISTENCIA POR FAVOR HAGANOSLO SABER.

Placa : ZOA709
Modelo : 1955
Clase: VOLQUETA
Marca: CHEVROLET
Linea: C-70-0
Carroceria : PLATON
Propietario: EFRECY MACA COLLAZOS
Documento : 10548785

1999 2000 2001 2002 2003 WILLIAM PANTOJA C0000Z0OA7092003 LIQUIDACION OFICIAL DE
AFORO NUM: 523(03-08)yMANDAMIENTO DE PAGO NUM: 381 SRESOLUCION EMBARGO DE VEHICULOS
NUM: 00081663AUTO ARCHIVO COACTIVO NUM: 0000000171RESOLUCION EMBARGO DE VEHICULOS
NUM: 00068627RESOLUCION EMBARGO DE VEHICULOS NUM: 00055591RESOLUCION EMBARGO DE
VEHICULOS NUM: 00042555RESOLUCION EMBARGO DE VEHICULOS NUM: 00029519RESOLUCION
EMBARGO DE VEHICULOS NUM: 00019352RESOLUCION EMBARGO DE VEHICULOS NUM: 00009219 2004

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
EFRECY MACA COLLAZOS 000000000724152 LIQUIDACION OFICIAL DE AFORO NUM: 00006731AUTO
APERTURA OMISOS NUM: 00122306EMPLAZAMIENTO PARA DECLARAR NUM: 00122306 2018 EFRECY
MACA COLLAZOS 000000000757430 AUTO APERTURA OMISOS NUM: 00122307TEMPLAZAMIENTO PARA
DECLARAR NUM: 00122307 2019 EFRECY MACA COLLAZOS 000000000796922 AUTO APERTURA OMISOS
NUM: 00122308EMPLAZAMIENTO PARA DECLARAR NUM: 00122308 2020 2021

| Vigencia | Contribuyente | Expediente | Detalle ]

ESTE REPORTE ES INFORMATIVQ , NO TIENE COSTO Y NO ES VALIDO COMO RECIBO DE PAGO NI PAZ
Y SALVO, PARA OBTENER UNO VALIDO POR FAVOR DIRIJASE A LA GOBERNACION DEL CAUCA.
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